ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE FEVEREIRO DE 2

DOIS MIL E DEZOITO 3

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, na sede do 4

Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5

Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião interna do Centro de Referências 7

Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP). Estiveram presentes, às 18 8

horas e 30 minutos, a Conselheira Juliana Brunoro e a Assessora Mariana Moulin 9

Brunow Freitas. A Conselheira Sabrina justificou sua ausência. Na ocasião, foram 10

discutidos os seguintes pontos: 1) Atas para o Portal Transparência: A Conselheira 11

Juliana informou que dará seu parecer até a próxima reunião do CREPOP, a ocorrer 12

no dia 26 de março de 2018, segunda-feira. 2) Seminário Regional de Psicologia e 13

Políticas Públicas: A solicitação de ônibus, para deslocamento de profissionais de 14

Psicologia ao local do evento, não foi aceita em reunião de Plenária, devido ao seu 15

alto valor. Foi indicado pelo reembolso do valor de passagens terrestres de até 15 16

(quinze) profissionais. A Conselheira Juliana solicitou que se faça um levantamento 17

dos valores de passagens terrestres dos seguintes meios de transporte: ônibus 18

executivo, semi-leito e leito; e van. A Conselheira solicitou, ainda, o valor do custo das 19

diárias para essas 15 pessoas. De qualquer forma, em reunião Plenária foi autorizada 20

a compra de passagens e diárias para as Conselheiras e para a Assessora. Em 21

relação aos convites às(aos) 15 (quinze) Psicólogas(os), foi acordado em priorizar 22

as(os) colaboradoras(es) do CRP16/ES, como as(os) representantes. A Assessora 23

ficará responsável por buscar a lista atualizada dessas pessoas. A Conselheira 24

Juliana solicitou que repasse tal informação para a Coordenadora Administrativa e 25

Financeira para já ver o valor das passagens. 3) Rodas de Resistência: Conforme 26

deliberação de Plenária, foi mantida a realização de 03 (três) Rodas de Resistências, 27

a saber: Cachoeiro de Itapemirim, Linhares e Vitória. As referidas Rodas ocorrerão 28

em maio de 2018. Para colaborar com as discussões, foi pensado em algumas 29

profissionais, tais como: D. C., F., G. L., K. F. e K. L. Para a realização de tais eventos, 30

foi solicitado um levantamento de gastos (passagem e diária/hotel para funcionárias e 31

colaboradoras e lanche para a reunião). 4) Reunião de Técnicas(os) do CREPOP: 32

A Conselheira Juliana informou sobre a impossibilidade das conselheiras em participar 33

da reunião de técnicos devido a agenda de trabalho, solicitar que haja um momento 34

separado para que sejam repassadas as informações sobre a pesquisa ‘Direitos 35

Sexuais e Direitos Reprodutivos’ (a princípio o CREPOP-CFP tinha informado ser 36

impossível). A Conselheira Juliana disse que, caso haja nova negativa, irá entrar em 37

contato com a Conselheira C. e solicitar: 1- Informações sobre o contrato do CREPOP; 38

2- Aprovação de ida da Técnica ao CFP, para treinamento (mesmo fora da data pré-39

determinada); e 3- Auxílio financeiro para contratação de estagiária/o. 5) Férias da 40

Assessora Técnica do CREPOP: A Conselheira Juliana, no período de gozo de 41

férias da Assessora, acompanhará os e-mails do CREPOP. 6) Pesquisa Direitos 42

Sexuais e Direitos Reprodutivos: A Assessora informou que encaminhou o relatório 43

com os marcos lógicos e legais para o CFP, no entanto, comunicou que não conseguiu 44

o número oficial de profissionais que atuam nessa área no Espírito Santo. Ela informou 45

que encaminhou ofício para as secretarias estaduais (Hucam, Sedh, Seger, Sejus, 46

Sesa, Sesp e Setades) e secretarias municipais de Administração/Recursos 47

Humanos, Assistência Social e Saúde dos seguintes municípios: Aracruz, Cachoeiro 48

de Itapemirim, Cariacica, Colatina, Fundão, Guarapari, Linhares, São Mateus, Serra, 49

Viana, Vila Velha e Vitória. A reunião foi encerrada às 21 horas e 30 minutos. A ata, 50

após revisada, será assinada pelas membras Conselheiras presentes.51

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

AUSÊNCIA JUSTIFICADA
SABRINA RIBEIRO CORDEIRO

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP